
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 19 июля 2021 года № 29-мпр

В целях реализации Положения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с 
приобретением и последующим внесением в неделимый фонд 
сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, 
оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, 
транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных 
торговых объектов для оказания услуг членам сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, утвержденным постановлением Правительства 
Иркутской области от 12 июля 2021 года № 471-пн, руководствуясь статьей 21 
Устава Иркутской области, 
ПРИКАЗ Ы В А Ю:

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 19 июля 2021 года № 29-мпр «О реализации Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения части 
затрат, связанных с приобретением и последующим внесением в неделимый 
фонд сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, 
оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, 
транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных 
торговых объектов для оказания услуг членам сельскохозяйственного 
потребительского кооператива» (далее - приказ) следующие изменения:

1) в пункте нервом:
в подпункте 1 слова «заявления на получение» заменить словами «заявки 

на участие в отборе на право получения»;
в подпункте 2 слово «кооператива» заменить словами «заявителя»;
в подпункте 3 слово «кооператива» заменить словами «заявителя»; 
подпункт 4 признать утратившим силу;
в подпункте 5 слово «документов» заменить словами «заявок на участие в 
отборе».



2

2) форму заявления на получение субсидий из областного бюджета в 
целях возмещения части затрат, связанных с приобретением и последующим 
внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники, 
специализированного автотранспорта, оборудования для организации 
хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации 
сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов и для 
оказания услуг членам сельскохозяйственного потребительского кооператива, 
утверждённую приказом, изложить в новой редакции (прилагается);

3) форму справки о состоянии неделимого фонда заявителя на дату 
представления документов, утверждённую приказом, изложить в новой 
редакции (прилагается);

4) форму реестра членов заявителя, утверждённую приказом, изложить в 
новой редакции (прилагается);

5) форму описи представленных документов для получения субсидии, 
утверждённую приказом, признать утратившей силу;

6) форму журнала регистрации документов, утверждённую приказом, 
изложить в новой редакции (прилагается);

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная» сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Общественном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

Министр сельского хозяйства /'
Иркутской области / yuy И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


3

Приложение 1 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 19 июля 2021 г. № 29-мпр

форма

Министру сельского хозяйства
Иркутской области

(Ф.И.О.) 
от

(Ф.И.О.)

(наименование сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, муниципальный 

район, городской округ)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ 

на право получения субсидий из областного бюджета в целях возмещения 
части затрат, связанных с приобретением и последующим внесением в 
неделимый фонд сельскохозяйственной техники, специализированного 
автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, 

упаковки, маркировки, транспортировки и реализации 
сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов и для 

оказания услуг членам сельскохозяйственного потребительского 
кооператива

ИНН:___________________
КПП:___________________
ОГРН:__________________
ОКТМО:________________
Применяемая система налогообложения на дату подачи заявки:

Основной вид деятельности по ОКВЭД (с расшифровкой):



4

ОКВЭД, соответствующий виду деятельности, для осуществления 
которого приобретена техника, транспорт, оборудование, объекты:

Юридический адрес:______________________________________________

(индекс, район, населенный пункт, улица, дом, квартира или офис)

Адрес осуществления деятельности:

(индекс, район, населенный пункт, улица, дом, квартира или офис)

Контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии):

Фамилия, имя, отчество руководителя

Прошу допустить настоящую заявку для участия в отборе на право 
получения субсидий из областного бюджета в целях возмещения части 
затрат, связанных с приобретением и последующим внесением в 
неделимый фонд сельскохозяйственной техники, специализированного 
автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, 
упаковки, маркировки, транспортировки и реализации
сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов и для 
оказания услуг членам сельскохозяйственного потребительского 
кооператива (далее соответственно - субсидия, отбор).
Кооперативом понесены следующие виды затрат:

1.___________________________________________________________
(указывается наименование в соответствии с договором,

стоимость приобретения, год выпуска, период, в котором понесены затраты,

расчет размера субсидий)

Планируемая цель использования техники, транспорта, оборудования, 
объектов:

планируется использовать технику, транспорт, оборудование, 
объекты для осуществления сбора, первичной и (или) последующей 
переработки, хранения и реализации плодовоовощной продукции;

планируется использовать технику, транспорт, оборудование, 
объекты для осуществления сбора, первичной и (или) последующей 
переработки, хранения и реализации картофеля;

планируется использовать технику, транспорт, оборудование, 



5

объекты для осуществления сбора, первичной и (или) последующей 
переработки, хранения и реализации молока;

планируется использовать технику, транспорт, оборудование, 
объекты для осуществления сбора, первичной и (или) последующей 
переработки, хранения и реализации

(указать иное направление)

» Выражаю согласие на осуществление министерством сельского 
хозяйства Иркутской области проверок соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата их 
предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

Выражаю согласие на публикацию (размещение) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации обо 
мне, о подаваемой мной заявке, иной информации обо мне, связанной с 
отбором.

Подтверждаю:

- подлинность и достоверность информации в представленных 
документах;

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 
бюджет субсидий, грантов в форме субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставляемых в соответствии с иными правовыми актами, на день 
представления заявки;

- отсутствие факта получения средств из областного бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов Иркутской области на цели 
возмещения затрат, указанных в настоящей заявке, на день её представления;

- отсутствие просроченной (неурегулированной) задолженности по 
денежным обязательствам перед Иркутской областью на 1 января текущего 
года;

- приобретенные сельскохозяйственная техника, специализированный 
транспорт, оборудование для организации хранения, переработки, упаковки, 

* маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной 
продукции и мобильных торговых объектов (далее - техника, транспорт, 
оборудование, объекты) приобретены для оказания услуг членам 
кооператива;

- техника, транспорт, оборудование, объекты не приобретались у своих 
членов (в том числе ассоциированных);



6

- техника, транспорт, оборудование, объекты не приобретались за счет 
иных направлений государственной поддержки;

- осуществляю деятельность на сельских территориях или территории 
сельской агломерации Иркутской области: 

(указать наименование сельские территории или территории сельской агломерации)

Сообщаю о том, что на дату представления настоящего заявления:

Освобожден от уплаты налога на добавленную стоимость.

Не использует право на освобождение от уплаты налога на добавленную 
стоимость.

Обязуюсь представить справку о состоянии неделимого фонда 
заявителя, подтверждающую внесение в неделимый фонд приобретенных с 
привлечением кредитных средств российских кредитных организаций 
техники, транспорта, оборудования, объектов, по форме, утвержденной 
правовым актом министерства, в течение одного месяца после полного 
погашения обязательств, предусмотренных кредитным договором, связанных 
с приобретением техники, транспорта, оборудования, объектов (в случае 
приобретения техники, транспорта, оборудования, объектов с привлечением 
кредитных средств российских кредитных организаций).

Обязуюсь представить отчет о финансово-экономическом состоянии 
товаропроизводителей агропромышленного комплекса,
сельскохозяйственных товаропроизводителей, получателей средств, 
производителей зерновых культур по форме, утвержденной правовым актом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (далее - отчет о 
финансово-экономическом состоянии) за предыдущий год в срок до 10 марта 
текущего года, включительно (в случае представления заявки в министерство 
в срок до 10 марта текущего года, включительно).

Обязуюсь осуществлять свою деятельность до конца текущего года и 
представить отчета о финансово-экономическом состоянии за текущий год не 
позднее 10 марта очередного года.

Результатом предоставления субсидий является увеличение заявителем в 
текущем году на день представления заявки количества своих членов из 
числа субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся 
сельскохозяйственными товаропроизводителями, и личных подсобных 
хозяйств граждан не менее чем на одного члена на каждые 200 000 рублей 
предоставляемых субсидий по сравнению с общим количеством членов 
заявителя на 1 января текущего года, а именно на членов кооператива.



7

С условиями Положения ОЗНАКОМЛЕН.

Дата «»20__г._______________________________________

(Ф.И.О., подпись заявителя)

М.П.



8

Приложение 2 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от

Утверждена 
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 19 июля 2021 г. № 29-мпр

форма

СПРАВКА 
о состоянии неделимого фонда заявителя

(наименование сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, район)

Ф.И.О.

№ 
п/п

Наименование 
имущества

Стоимость 
имущества, 

рублей

Документ, 
подтверждающ 

ий право 
собственности

Дата 
внесения 

имущества в 
неделимый 

фонд

Основание 
включения 

имущества в 
неделимый 

фонд

1.

2.

3.

4.

Подпись

«__»20__года М.П.



9

Приложение 3 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от <3^3

Утверждена
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 19 июля 2021 г. № 29-мпр

форма

РЕЕСТР ЧЛЕНОВ ЗАЯВИТЕЛЯ 
НА 1 января 20 ГОДА

(наименование заявителя) 

(район)

Общее количество членов заявителя , 

в т.ч. ассоциированных членов (для кооперативов)



10

№ 
п/п

Ф.И.О. 
(наименование 
организации) 

члена 
кооператива, 
контактный 

телефон, адрес 
электронной 
почты (при 
наличии) 

<1>

Место 
жительства 
(для ЛИХ), 

место 
регистрации 
(для КФХ, 

организаций)

ИНН Направление 
деятельности 
(с указанием 

вида 
производимо 
й продукции)

Ассоциированн 
ый/неассоцииро 

ванный

Документ, 
подтверждающий 
включение новых 

членов в 
кооператив (с 

указанием 
реквизитов)

Регистрационный 
номер членской 

книжки

1

Наименование ревизионного союза _________________________________

Ф.И.О. руководителя _________________________________  

«__»20__года

Подпись

<1> указывать в алфавитном порядке
<2> указывать для членов кооператива, ведущих личное подсобное хозяйство



11

Приложение 4 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от ~

Утверждена 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 19 июля 2021 г. № 29-мпр

форма

ЖУРНАЛ
РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ



12

Ф.И.О.

Дата и 
время 

регистраци 
и заявки 

(дд.мм.гг)

Регистра 
ционный 

номер 
заявки

Наименование 
муниципально 

го района, 
городского 

округа

Наименование 
сельскохозяйст 

венного 
потребительск 

ого 
кооператива

ИНН 
сельскохозя 
йственного 

потребитель 
ского 

кооператива

Контактная 
информация 

сельскохозяйств 
енного 

потребительског 
о кооператива

Дата и время 
регистрации 

отзыва заявки 
(дд.мм.гг)

Ф.И.О. 
ответственного 
исполнителя, 
принявшего 

заявку

1 2 3 4 5 6 7 8

Подпись

«__»20__года
М.П.


